
PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 1219/2020-DTL/GP/P

 
Valinhos, em 03 de setembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1435/20-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo nº 12.854/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada a área

competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quantos técnicos de enfermagem atuam na UPA 24 hs no período diurno (7 às 19

h) de segunda a sexta feira?

2. Quantos técnicos de enfermagem atuam na UPA 24 hs no período noturno (19 às

7 h) de segunda a sexta feira?

3. Quantos técnicos de enfermagem atuam na UPA 24 hs no período diurno (7 às 19

h) aos sábados, domingos e feriados?

4. Quantos técnicos de enfermagem atuam na UPA 24 hs no periodo noturno (19 às

7 h) aos sábados, domingos e feriados?

5. A Unidade de Atendimento Pediátrico, Ginecológico e Obstétrico que funciona no 
prédio do antigo Cemap na Vila Santana, é atendida pelo mesmo contrato no

se refere à mão de obra especializada de técnicos de enfermagem?

Se sim o item 5:

6. Quantos técnicos de enfermagem atuam na Unidade de Atendimento Pediátribo!

Ginecológico e Obstétrico no período diurno (7 às 19 h) de segunda a sexta feira?

7. Quantos técnicos de enfermagem atuam na Unidade de Atendimento Pediátrico,

Ginecológico e Obstétrico no período noturno (19 às 7 h) de segunda a sexta

feira?

8. Quantos técnicos de enfermagem atuam na Unidade de Atendimento Pediátrico,

Ginecológico e Obstétrico no período diurno (7 às 19 h) aos sábados, domingos e

feriados?
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9. Quantos técnicos de enfermagem atuam na Unidade de Atendimento Pediátrico,

 
Ginecológico e Obstétrico no período noturno (19 às 7 h) aos sábados, domingos

e feriados?

10.No caso de falta ou impossibilidade de conclusão de plantão por motivo de

doença ou de força maior, como é pago o plantão incompleto?

11.No caso de falta de técnicos de enfermagem escalados, em quanto tempo

ocorre a substituição por outro profissional?

12. Quais são os prepostos da empresa contratada responsáveis pela atuação dos

técnicos de enfermagem em campo durante o dia?

13. Qual ou quais profissionais realizam a supervisão direta no trabalho de campo

destes profissionais de saúde durante os plantões realizados no diumo e noturno?

Especificar nome, cargo e nº COREN.

14. Com relação à supervisão questionada no item 13, os supervisores são

contratados da empresa ou são servidores municipais da municipalidade?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pela

nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.  
ORESTES PREVITALE búhioR

as
Prefeito Municipal

Anexo:05 folhas.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb) 
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C.l. nº 536/2020 — SS

Valinhos, 31 de agosto de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 1435/2020

C.l. nº 1517/2020 — DTLIGP

(Proc. Nº 12.854/2020)

Em atenção ao solicitado na C.Il. supracitada, segue anexa,

a€|. nº 403/2020- UPA/DSAU/SS com a resposta ao questionamento.

    Atenciosamente,

LujéCarlosjfis inoni
Secretáriofia SajideN

x, /Des

lo
Ketti Capovilla 
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C.l. nº 403/2020 — UPA/DSAU/SS
  

Valinhos, 31 de agosto de 2020.

Para: Secretaria da Saúde

Da: Unidade de Pronto Atendimento - UPA

Ref.: Requerimento nº 1435/2020

C.l. nº 1517/2020 — DTL/GP

Em atendimento a Ci nº 1517/20 — DTL/GP de 24 de agosto de 2020, que porta o

Requerimento nº 1435/2020 de autoria do Vereador Mauro de Souza Penido, temos a

informar que:

1. Quantos técnicos de enfermagem atuam na UPA 24 hs no período diurno (7 às 19

h) de segunda a sexta feira?

RESPOSTA: A empresa SMEDEMIX coloca para atendimento na UPA neste

horário, um técnico fazendo o horário 12x36 de segunda a sexta. Na central de

triagem do COVID localizado nas dependências do CEV |, a empresa coloca

diariamente neste horário 5 (cinco) Técnicos de enfermagem.

2. Quantos técnicos de enfermagem atuam na UPA 24 hs no periodo noturno (19 às

7 h) de segunda a sexta feira?

RESPOSTA: Nenhum, podendo ocorrer os plantões eventuais, já que a central de

triagem do COVID não atende no período noturno.

3. Quantos técnicos de enfermagem atuam na UPA 24 hs no período diurno (7 às 19

h) aos sábados, domingos e feriados?

RESPOSTA: Somente 1 (um) técnico que atua 12 x 36, contratada pela empresa,

podendo ocorrer plantões eventuais, já que a central de triagem do COVID não

atende aos finais de semana.

4. Quantos técnicos de enfermagem atuam na UPA 24 hs no período noturno (19 às

7 h) aos sábados, domingos e feriados?

RESPOSTA: Nenhum, podendo ocorrer os plantões eventuais.

5. A Unidade de Atendimento Pediátrico, Ginecológico e Obstétrico que funciona no

prédio do antigo Cemap na Vila Santana, é atendida pelo mesmo contrato no que

se refere à mão de obra especializada de técnicos de enfermagem?

Se sim o item 5:

RESPOSTA: Sim. 
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6. Quantos técnicos de enfermagem atuam na Unidade de Atendimento Pediátrico,

Ginecológico e Obstétrico no período diurno (7 às 19 h) de segunda a sexta feira?

RESPOSTA: Nenhum, podendo ocorrer plantões eventuais.

7. Quantos técnicos de enfermagem atuam na Unidade de Atendimento Pediátrico,

Ginecológico e Obstétrico no período noturno (19 às 7 h) de segunda a sexta
feira?

RESPOSTA: Nenhum podendo ocorrer plantões eventuais.

8. Quantos técnicos de enfermagem atuam na Unidade de Atendimento Pediátrico,

Ginecológico e Obstétrico no período diurno (7 às 19 h) aos sábados, domingos e

feriados?

RESPOSTA: Nenhum, podendo ocorrer plantões eventuais.

8. Quantos técnicos de enfermagem atuam na Unidade de Atendimento Pediátrico,

Ginecológico e Obstétrico no periodo noturno (19 às 7 h) aos sábados, domingos
e feriados?

RESPOSTA: Nenhum, podendo ocorrer plantões eventuais.

10.No caso de falta ou impossibilidade de conclusão de plantão por motivo de

doença ou de força maior, como é pago o plantão incompleto?

RESPOSTA: O contrato prevê pagamento por plantão executado pela empresa,

uma vez que a falta é substituída por outro profissional, o plantão é pago
normalmente.

11.No caso de falta de técnicos de enfermagem escalados, em quanto tempo

ocorre a substituição por outro profissional?

RESPOSTA: Imediata.

12 Quais são os prepostos da empresa contratada responsáveis pela atuação dos

técnicos de enfermagem em campo durante o dia?

RESPOSTA: Sempre na escala da empresa é determinado um profissional que

representa o contrato e tem poderes para alterar e substituir o plantão.

13.Qual ou quais profissionais realizam a supervisão direta no trabalho de campo

destes profissionais de saúde durante os plantões realizados no diurno e noturno?

Especificar nome, cargo e nº COREN.

RESPOSTA: A empresa é a única responsável pela fiscalização de seus

contratados e assume o risco, quando existe uma fiscalização da equipe que
gerencia o contrato.
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a aPE 
14. Com relação à supervisão questionada no item 13, os supervisores são

contratados da empresa ou são servidores municipais damunicipalidade?
RESPOSTA: Os dois.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

  CoLa Us Cardia dei
Maria Inês Travaglini Credidio
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538534 |Davi da Silva Peronica 
537841|Thalita Paranhos 
444544|Maria de Jesus Grillo 
556136|Jamille Hosana da Silva Andrade

    |390.586 Marcele Calheiros de Lima
115517 |Rachel Cristina Gennari Bianchi  181011 |Renata Rolin Ferrari|556043 Roberta de Brito Otoni Araujo Jesus 
491339 Larissa Guerra 

 

537659 |Jessica Mikaely Marani

174274|Priscila Heike de Campos Silva

207038 |Greice Inhota dos Santos 
291245 [Marcia de Brito Silva

444544 |Ricardo Dourado Rueda

295852 |Vaneide Pereira da Silva

81756 |Anna Carla Moleta

607808[Sarah Marques de Souza Oliveira
107592 |Maria Izaldina Miranda da Silva

= 
 

 79647 |Maria Helena Donizeti de Lima Gilgliolis


